¹⁰⁵ „item [sc. imaginatum] in exprimendo a se suam imaginem sit expressivum sui ipsius in altero, immo sit in se aliquid per suam propriam essentiam et id ipsum sit in sua imagine, secundum aliud tamen esse ita, quod esse in sua imagine sit esse in se ipso altero, item, ut haec, quae dicta sunt, inveniuntur in substantiis et quantum ad imaginem et quantum ad imaginatum“ (*De visione beatifica* 1.2.1.1.6. (6)).

¹⁰⁶ Eckhart schreibt deshalb: „similitudo est enim unum in duobus“ (LW III, n. 194, 163,4–5). Das Bild ist folglich verschieden von und doch eins mit dem Abgebildeten. Eckharts Einsicht in das Wesen des Bildes unterscheidet sich also von der Dietrichs (vgl. dagegen WILDE M.: *Das neue Bild vom Gottesbild*, 90–123).

¹⁰⁷ „Alio modo habet intellectus possibilis modum substantiae ratione operationis, quia, sicut substantia constituit rem ex suis principiis secundum esse naturae, sic intellectus intelligit rem in suis principiis et sic conceptionaliter ipsam constituit determinando sibi sua principia, ex quibus talis res constat non solum naturaliter, sed etiam conceptionaliter, et hoc potissime intelligendo proprium obiectum suum, quod est quiditas“ (*De intellectu et intelligibili* III 8 (7), vgl. *De visione beatifica* 3.2.9.7. (3), 3.2.9.8. (5)). Während *De origine rerum praedicamentarium* nur vom intellektuell konstituierten *esse quiditativum* spricht, sind in den anderen Werken *genus* und *differentia specifica* im *ens conceptionale* gegeben, d.h. in einer gegenüber dem *esse naturale* anderen Seinsweise: *ens in anima* (*De visione beatifica* 1.2.1.1.6. [4], vgl. die subjektivitätsphilosophischen Auslegungsversuche, die den Intellekt stärker in die Dingkonstitution einbeziehen: MOJSISCH, B.: *Die Theorie des Intellekts bei Dietrich von Freiberg*, 77 f., und FLASCH, K.: *Einleitung*. In: CAVIGIOLI, J.-D. et al. [Hgg.]: DIETRICH VON FREIBERG: *Opera omnia*. Tomus III, LX–LXXXIII, DERS.: *Bemerkungen zu Dietrich von Freiberg, De origine rerum praedicamentarium*, in: FLASCH, K. [Hg.]: *Von Meister Dietrich zu Meister Eckhart*, 34–45).

¹⁰⁸ Vgl. LW III, nn. 439–440, 619.

¹⁰⁹ „Obiecta enim non habent rationem causae respectu intellectus in actu, ... quia ad ipsum non pervenit motio obiecti“ (*De origine rerum praedicamentarium* 5 [26]). Nach Dietrich wäre also auch das Sich-entgegen-werfen des Gegenstands eine *causalitas*.

¹¹⁰ „Intelligendo autem essentiam suam intelligit [sc. intellectus possibilis] tertio res extra, quarum est exemplar“ (*De intellectu et intelligibili* III 37 [1]). Dabei besteht ein ähnlicher